
05.12.2022 № 98-п

О наставничестве

В соответствии с «Положением о наставничестве в ФГБУ ПОО «БГУОР»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
А.Н. Моисееву совместно с председателями цикловых комиссий разработать план 
мероприятий на 2022-23 учебный год по реализации наставничества над педагогами, 
имеющими стаж педагогической работы менее 3-х лет.

2. Оплату за проведенные мероприятия в рамках исполнения плана 
наставничества производить из стимулирующих выплат педагогических 
работников.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



ПЛАН РАБОТЫ ПО НАСТАВНИЧЕСТВУ 
НА 2022- 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

МОЛОДЫЕ ПЕДАГОГИ:

1. Турова А. В.
2. Позднякова T. С.
3. Кошечкина И.Н.
4. Пантюхов Г.Д.
5. Сафронова А.Д.
6. Ярыгин В. В.
7. ПигареваЕ.В.

НАСТАВНИКИ:
1. Председатели ПЦК (Межгородский Г.М., Тихонова И.В., Дмитроченков А.Е., 

Рейх Е.И),
2. Преподаватели Карпенкова Е.Н., Ковтун Н.В, Колесникова КВ.

ЦЕЛЬ: оказание помощи начинающим педагогам в профессиональной адаптации.

ЗАДАЧИ:
- формировать у  молодых педагогов потребность в непрерывном образовании;
- помогать педагогу, опираясь в своей деятельности на достижения педагогической науки, 

творчески внедрять идеи в учебно-воспитательный процесс;
- способствовать формированию у  педагога индивидуального стиля творческой 

деятельности

ПРАКТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:
- Участие в практических занятиях и семинарах для молодых специалистов
- Посещение молодыми специалистами занятий и внеклассных мероприятий у опытных 

преподавателей.

ФОРМЫ РАБОТЫ С МОЛОДЫМИ СПЕЦИАЛИСТАМИ:
- консультации, взаимопосещение занятий,
- проведение мастер-классов для молодых педагогов;



Сроки
исполнения Содержание работы Ответственный

Ежемесячно

Контроль за оформлением учебной и методической 
документации (рабочие программы, работа с журналом, 
критерии оценки знаний студентов, методические 
возможности для накопляемости оценок, и др.)

В течение года 

Моисеев А.Н. 

Ходотова М.И.

Декабрь Посещение занятий опытных преподавателей. Анализ 
занятия Молодые педагоги

Январь

Посещение занятий проводимых молодыми педагогами с 
анализом деятельности.

Диагностика умений и навыков молодого педагога.

Моисеев А.Н. 
Председатели ПЦК, 

методисты

Февраль М етодика составления конспекта урока практического 
занятия Тихонова И.В.

Март Психолого-педагогический семинар «Осознание 
профессиональных страхов и пути их преодоления»

Ковтун Н.В.

Март Практикум по теме «Методы контроля на уроках 
физической культуры» Карпенкова Е.Н.

Апрель Подготовка самоанализа теоретического занятия
Рейх Е.И.

Дмитроченков А.Е.

Апрель Особенности организации и проведения подвижных игр 
для учащихся младшего школьного возраста. Колесникова И.В.

Май-июнь

Подведение итогов года. Обмен мнениями о работе.

Отчет председателей ПЦК по работе с молодыми
преподавателями
Отчет молодых преподавателей

Председатели ПЦК

Учебная часть, 
молодые педагоги

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ


